collegium recepit; quod, novo colono, simplici, ut aiunt, locatione, pro annuis ducatis 45 elocatum, spes proventusque nostros recreavit. Mille quingentorum praeterea florenorum summa, apud morosum debitorem non sine aliquo eius amittendi periculo sterilis, hoc demum anno cum residuis censibus feliciter est recuperata; unde subinde factum, ut permolesto 1.964 florenorum debito collegium sese liberaverit aliosque 322 florenos expunxerit, quorum a compluribus iam annis absque censu possessionem tenebat. Horreum ad haec unum Goritiae, domum alteram Praecinici struxit, colonorum [92r] usibus servituras, absumptis facile 400 rhenensibus. Novam quoque faciem induit suburbanum ad Sanctum Petrum tusculum, nostrorum relaxationi aestivo tempore destinatum, domique nostrae cubile hospitibus digne excipiendis accomodatum, tercentorum et, quod excedit, florenorum utrobique impendio. Fortunatis adeo successibus gravior subinde incubuit calamitas. Nam, devastatis primum grandine Tittianensis territorii vitibus, aestivo dein calore, salutare diu pluvias impediens, exhaustis agrorum vinearumque frugibus, adeo levi messe vindemiae frui licuit, ut ab hominum memoria sterilior autumnus non acciderit.

Seminarium Werdenbergicum

Quos Seminarium Werdenbergicum suo fovit contubernio, septem et quadraginta fuere, nec pauci claris orti natalibus. Ad tenerae pietatis igniculos in iisdem excitandos plurimum solitae faciebant industriae, puta: triduana sancti Parentis nostri ascaesis, divorum Iosephi, Xaverii et Aloysii privatos inter lares 9 dierum cultus, atque impigra virtutum aemulatio. Neque sua haustae doctrinae defuere specimina: sub initium quippe anni scholastici unus, illustri prognatus sanguine, Aristotelis summulas magna sui et domus totius commendatione est tuitus; sub finem vero complures alumni litteraria in arena ita decertarunt, ut, vel prima ipsi abstulerint praemia vel victoribus proximi accesserint. Steriles anni vindemiae rem domesticam angustam admodum reddidere et, quod inauditum, tercentorum, ni male ominor, florenorum impendio. Restauranda praeterea Villessii domus, ruinae proximae, atque area praealtis cingenda erat sepibus, ut rapaces, nescio qui, accolae arcerentur. Ibidem Sontius fluviis vicinus pluvialibus auctus aquis tanta florentibus campis damna intulit, quae sera etiam posteritas fortassis nunquam resarciet.

*Elogium charissimi Leopoldi Handpeck*¹⁹⁹

Posthumus iam charissimi Leopoldi Handpeck laudes, perbreui calamo exaratas subnectimus, propterea quod bonum fratrem tecto de tumulo nostro recipere idem pene fuerit. Primam is lucem aspexit Pulkae, Austriae superioris oppido, pridie kalendas novembris anni 1712, Societati nostrae adscriptus Posenii, prima eius fundamenta Trenckinii anno 1741, 31 octobris, iacere caepit. Ab exacto cum laude tyrocinio reliquam sex annorum aetatem in curanda cella vinaria, qua Goritiae qua Varasdini ac Labaci contrivit²⁰⁰. In humili hoc Marthae munio semper ita versatus, ut ubique pius atque ad leges nostras efformatus coadiutor audiret. Profundae animi demissioni fervens orationis studium coniungebat, quo [92v] cumprimis in purissimam Dei Matrem, magnumque Indiarum apostolum Xaverium ferebatur. Quod reliquum illi a vocali aut mentali oratione tempus erat, solitis laboribus ita dicabat, ut nunquam nisi occupationibus suis intentus videretur. Ad nos demum 22 octobris anni 1749 tam profligata valetudine secundo translatus est, ut eidem ne semel quidem cellam vinariam subire licuerit. Lectulo itaque identidem affixus ac malo pulmones magis magisque depascente, plura magnanimae patientiae nobis edidit specimina, cum vel arctissimi dolores levem etiam querimoniam ab eo extorquere non valerent. Fatalem iam iam sibi horam instare persentiscens errorum suorum veniam a patre ministro, sibi forte adstante, uberes inter lacrymas expetiit, ac omnibus morientium sacramentis ante munitus, phtysico consumptus malo vivere desiit 19 ianuarii anni, cuius historiam claudimus, 1750.

1751

Numerus Sociorum

Collegium Goritiense Societatis Iesu anno 1751 novem supra viginti socios numeravit, sacerdotes insignes erant 17. Quinque teneram humanioribus litteris iuventutem informabant. Septeni humilibus Marthae muniis occupabantur. His subinde tres alii a Fluminensis terraemotus ruinis profugi acceperunt, qui iuncta reliquis opera Deo et saluti animarum unice vacantes, omne religiosae vitae punctum tulerunt.

¹⁹⁹ Handpeck, Leopoldus, * 13.10.1712 «Austriacus Pulchaviensis», SJ 01.11.1741 Trenčín (Slovacchia), † 19.01.1750 Gorizia (Italia). Cfr. Lukács, *Catalogus Generalis* I 507.

²⁰⁰ Contrivit *corretto su altra parola depennata*.

Et vero spiritualibus omnium commodis ita ubique inservitum est, ut quotidie omnino sive in ecclesia poenitentibus, sive domi inopia aegritudine aut extremo vitae periculo laborantibus, suam nostri homines deesse charitatem non paterentur.

Nostrorum zelus

Rudiori praesertim populo et exteris ad vicinum divae Virginis montem gratiarum peregre proficiscentibus singulari benignitate provisum; quorum saepius ad altum usque meridiem auditaе homologeses, multis sive ignorantia, sive malitia inveterati errores exempti, omnibus denique christianae vitae adminicula suppeditata.

Numerus communicantium et celebrantium in templo nostro

Horum omnium utpote magna parte divino pane alibi rectorum inire hactenus numerum non licuit; illorum tamen qui expiari simul et ad eucharisticum in templo nostro epulum admitti cupierunt erant 22.378. Praeter 13.745 maiores hostias per nostrorum aequae ac externorum sacerdotum manus immortalis Deo oblatas.

Opera charitatis

Exercitus eum in modum privatos inter templi nostri parietes sociorum ardor in externorum etiam domos facile erupit; ubi sacerdos noster pacatis duorum coniugum animis diu invisam pacem restituit. Inopem alter familiam corrogatis undequaque elemosinis diu aluit. Tertius denique officiose egit effecitque [93v] ut puella nobilis manifestis formae aetatisque suae periculis erepta tuto in loco posita alterum iam in annum conservetur. Sequioris item sexus persona omni vitiorum caeno immersa Deo iam et verae religioni misso nuncio novam quamdam vitae liberioris normam meditabatur, cum zelotis nostri ferventi adhortatione ad evomendum quod pluribus iam annis fovebat animo venenum adacta, mutatis adeo moribus Deo tota, animaeque suae salutis intentata vivit, ut ad sacrum poenitentiae tribunal vix talia modo adferat, quae sacramentali absolutioni sufficiant.

Numerus ad catholicam fidem reductorum

Nostrorum denique operariorum indefesso labori adeptam filiorum Dei libertatem debent terni luthericolae, qui suos dedocti errores publice in

ecclesia nostra eos detestati sunt. Praeter septenos milites, qui a sacerdote nostro legionis Wallipianae²⁰¹ capellano ad Romanae Ecclesiae obedientiam adducti eandem Lutheri haeresim in Goritiensis arcis sacello abiurarunt.

Cultus nostrorum sanctorum

Pari sociorum ardore indigetum nostrorum cultus ubique promotus est. Distributae in populum de divo Aloysio pagellae. Divi parentis Ignatii lypsanis sacratus latex aegris propositus. Ipsae denique sanctorum nostrorum reliquiae cupientibus admotae saluti et solatio fuerunt. Molestissimis conscientiae scrupulis angebatur persona quaedam, iamque tentatis frustra remediis binos fatigarat confessarios, cum ad nostrum denique sacerdotem directa iconem divi Ignatii ab eodem accipit, a quo animi sui pacem deprecere iussa brevi ita obtinuit, ac si nunquam antea illam amississet.

Religiosa e divae Ursulae caenobio sanctimonialis dum sollicito minus pede per appensam renovati cubiculi parietibus trabem graditur una cum trabe pedi incumbente ad terram prolapsa, propagatis sensim noxiis humoribus, non in laeso tantum, sed in altero etiam crure duris cruciabatur doloribus, quos toties mirum in modum [94r] augeti sentiebat, quoties gressum figere tentaret. Adhibitis diu incassum medicorum chirorgorumque remediis ad caelitem tandem opem implorandam confugit. Pedem unum divo Vincentio Ferrerio: alterum divo Francisco Xaverio devovet: utrique certum precessionum pensum fiducia magna persolvit. Eventu sane optimo. Nam brevi cruris utriusque firmum ut antea usum recipiens reparatae valetudinis beneficium sospitibus suis grata hodie dum attribuit.

Beneficia eorundem in alios clientes.

Profusa adeo caelitem nostrorum in clientes suos beneficia vota et fiduciam devoti populi cumularunt. Sacrae imprimis divo Aloysio diei triduana devotione prolusum quam ut celeberrimi per Italiam oratoris nostri facundia illustriorem redderet Venetiis hoc iterum anno avitus est, et binis de divo adolescente sermonibus ad eius venerationem et imitationem animatos auditores, eleganti demum atque ad omnem italicam eloquentiam apicem instructa oratione, in angeliae (!) illius vitae admiratione defixos dimisit.

Divi parentis Ignatii ac Francisci Xaverii solemnia summa qua poterant pompa celebrata sunt. Triduana illi huic solita novem dierum devotio

²⁰¹ La legione «Wallipiana» trae il nome o dal suo comandante (o dal luogo di reclutamento dei militari), provenienti probabilmente dalle regioni protestanti dell'Impero.

praemissa, ad quam appositis Itali ecclesiasticis dictionibus allectus populus solito demum copiosior ipso die affluxit. Primo panegyricam orationem contexuit e franciscanorum Montis Sancti familia philosophiae lector, alteri Petrinus sacerdos; uterque multa cum facundiae laude et festa populi acclamatione peroravit.

[94v] *Solemnia in templo celebrata.*

Ternas praeterea dies solemnior apparatu festos egimus. Primum scilicet anni diem et ultimum. Item postremam antecineralem feriam. Primus pontificem habuit perillustrem dominum Antonium Morelli²⁰², oratorem vero a reverendo patre ex capucinatorum conventu vicarium. Alter illustrissimo domino Rudolpho Sacri Romani Imperii comite ab Edling canonico Aquileiensi, ultimus vero illustrissimo domino Sacri Romani Imperii comite a Franckenberg²⁰³ canonico ad aras operantibus magnificus, nervosa ad nobilem et confertam concionem addhortatione, ambrosiano hymno et longa illustrissimae nobilitatis suis instructae facibus supplicatione et corona terminatus est.

Sub verni ieiunii finem triduana divi Ignatii asceti in templo divo Ioanni sacro germanos excoluit carniolicus ecclesiastes eo fructu et animorum conpunctione, quae in emendatis subinde nonnullorum moribus et frequentiore sanctissimorum sacramentorum usu urbi universae patuit.

Exercitia divi parentis Ignatii

Eodem fere tempore, rogante illustrissimo domino loci antistite, sacerdos alter in aula episcopali propositis primae hebdomadae meditationibus clericum Goritiensem exercuit: praesente semper et sub finem etiam apposita adhortatione ad perseverantiam animante ipso domino episcopo.

Quantum porro excellentissimus iste praesul nostrorum hominum in tractandis illis spiritualibus armis dexteritatem fecerit, ex eo patet, quod

²⁰² Morelli, Antonius, † 13.02.1764 Gorizia (Italia) a 58 anni d'età. Sacerdote, nel 1750 officiante presso chiesa dell'Immacolata Concezione di Maria in Gorizia (Italia) e titolare della giurisdizione di Studeniz (17.04.1756). Cfr. Morelli III 99; Schiviz 1904 400; Atti 1 9.

²⁰³ Frankenberg, Joannes Henricus a, * 18.09.1726 Głogów (Polonia), 11.06.1804 Breda (Paesi Bassi). Sacerdote (10.08.1749), dottore in teologia presso il Collegio germanico in Roma (04.09.1749), coadiutore dell'arcivescovo di Gorizia (Italia) dal 1750 al 1751, arcivescovo di Malines e primate del Belgio (28.05.1759), e dimesso da tale carica (20.11.1801), cardinale (01.06.1778). Cfr. Wurzbach IV 330-332; ADB VII 270-271; HC VI 19 e 283.

sacerdotem quemdam patria sua extorrem et multorum olim criminum insimulatum ad novi nunc Pastoris sui sinum cum magno vitae emendandae desiderio redeuntem, ut in concepto vitae melioris proposito confirmaret, nostrae eum charitati commendavit, infimisque precibus a reverendo patre rectore collegii sacerdotem e nostris unum postulavit, qui sacris expolitum in bono perseverantiam animaret. A quo cum alacri plane animo non modo [95r] spiritualis magistri fieret copia sed sancta etiam in collegio statio ac competens victus pro eodem et pro aliis omnibus quos submittere sibi deinceps divi parentis Ignatii ascensi renovandos imperet, magnam apud eundem de nobis rebusque nostris aestimationem conciliavit.

Praeter complures clericos sacris initiandos ordinibus ursulinasque sanctioniales, earumque convictrices a sacerdotibus nostris per vices exercitatas octiduum iisdem sacris meditationibus domi nostrae impendit illustrissimus dominus comes Iosephus Turri²⁰⁴. Hic ille est qui ante quadriennium in eadem hac solitudine curarum huius saeculi tantum taedium conceperat ut relictis fratri germano bonis omnibus Patavium se receperit sibi et Deo liberius vacaturus. Redux hoc anno Goritiam, ut morienti sorori postremum bene precaretur, mox ab eius obitu Manresanam solitudinem in collegio nostro repetiit complectique solatio animi incredibili. Quo praeclaro viri nobilissimi exemplo et propensa superioris domus in eiusmodi hospites voluntate excitati e nobilitate complures pro sequenti iam anno collegii nostri cum in finem adeundi veniam sibi expetierunt.

Doctrina christiana

Institutiones catechisticae magno licet fervore domi nostrae et apud ursulinas continuatae, multo tamen auditore imminutae sunt. Nam iussu novi praesulis aucto demum, qui panem hunc salutis frangerent, apostolorum numero, rudior modo populus in plura divisus agmina pluribus in ecclesiis maiore discentium et docentium commodo eruditur. Trivialibus praeterea scholis a collegii moderatore provisum, qui sacerdotem e nostris unum eo saepe ablegans, ita teneris illis mentibus salvificae nostrae fidei rudimenta impressit.

[95v] *Conciones nostrorum*

Nihil minus apostolicae vitae nobilis ardor in utriusque ecclesiastis nostri grata admodum eloquentia enituit. Qua ut alienas etiam exedras illustraret

²⁰⁴ Turri *preceduto da ab depennato*.

carniolico primum idiomate divo Ioanni Nepomuceno in parochiali basilica panegyrim adornavit, et ad portiunculae indulgentias alacri animo capiendas numerosos Montis Sancti advenas animavit.

Italico dein sermone ordinarius ecclesiastes noster piam civium sub labaro nostro congregatorum supplicationem comitatus, ad teneram erga Dei parentem devotionem eosdem cohortatus est; et sub anni scholastici finem divo Augustino egregiam panegyrim in odaeo ursularum dixit.

Praecipuam hoc loco memoriam et laudem sibi vindicat pater Prosper Gibellini Societatis nostrae e Veneta professorum domo sacerdos, qui ab inclytis provinciae statibus altera iam vice ad habendas per totum verni ieiunii tempus in parochiali templo conciones invitatus, apostolicum hoc munus summa cum omnium approbatione et cum eximia Societatis nostrae commendatione explevit.

Academici labores

Academicum gymnasium altiorum scholarum alumnos censuit 147, humaniora studia frequentabant 245; ex quibus illustrissimo comitum sanguine oriundi 9, liberi barones erant 4, provinciales 7. Clericalem statum amplexi sunt complures: tres seraphico ordini adlecti, duo Societatem impetrarunt. Philosophiam universam noveni pugiles multa cum laude propugnarunt, quorum unus excellentissimum dominum episcopum Pergamensem et vicarium nostrum apostolicum patronum²⁰⁵ elegit. Alii fere omnes certamini suo philosophico tutelares e coelo impetrarunt.

[96r] Proemium logicae cum non exigua sui commendatione tuitus est reverendus et eruditus dominus Balthasar Gutherer²⁰⁶, praesente et applaudente paulo ante memorato domino episcopo, cui etiam philosophiae suae primitias conservatas voluit.

Humaniorum scholarum discipuli quoties in scena visi sunt, toties acclamationes et festos plausus retulerunt. Rethorica et poësis academicis primum declamationibus suos per vices exercuit. Poësis subinde, caeteraque humaniorum scholae historico examini teneros suos pugiles subiecerunt. Elementaris praeterea classis duos pueros Iapones: infima «Cyrum puerum», «Telemacum» media grammatica, et «Davidem in regem unctum» suprema

²⁰⁵ Intende Carlo Michele d'Attems.

²⁰⁶ Gutlerer, Balthasar. Nel 1745 immatricolato a Graz (Austria) quale «Civis, Styrius, Caralastadiensis». Cfr. Andritsch V 201 1745/104.

in scenam dedit. Omnes omnino cum multa discentium laude, tum egregia professorum suorum commendatione auditi sunt. Rethorica denique sub scholastici anni terminum de re literaria benemeritis in «Manasse Regae Iudae triumphum» cecinit.

Seminarium Werdenbergicum

Seminarium Werdenbergicum e coelo tantum et a munifica patronorum suorum manu meliora sperat. Aluit hoc anno incolas 53, e quibus sex Sacri Romani Imperii comites, liberi barones quatuor, caeteri provinciales fere et nobiles ignatiana ascensi privatos inter parietes exculti triduo, multa pietatis et poenitentiae signa edidere.

Sodalium coetus

Quini sodalium coetus titulares suos dies supplicationesque solitas quanto licuit apparatu celebrarunt. Studiosorum praeterea maius sodalium aerario suo 60 florenos accessisse memorat. Minor sodalitas 20 rhenensibus crevit; utraque sodales suos piis rerum aeternarum considerationibus triduo [96v] exercuit fructu et emendatione morum non exigua.

Mariana civium sodalitas numerosiores solito caetus patri suo praesidi debet, qui veteranam suam eloquentiam multis iam in exedris probatam rudiori huic populo ita accomodat ut plurimum inde fructum sperare merito possit.

Res oeconomica

Res oeconomica collegii anno superiore admodum afflicta, maiora hoc anno damna et pericula se subiisse deplorat. Cum enim hyeme ferme tota, et magna verni temporis parte noxiis imbribus coelum abundaret, praeter repetitas fluminum inundationes, a quibus Praecenicum nostrum non exigua detrimenta accepit, ipsum subinde concreditum terrae semen tantum vitii contraxit, ut medietate fere minorem quam superiore anno messem legere oporteret.

Aestivis demum caloribus coelo incalescente et trium fere mensium spatio nunquam sufficienti pluvia recreata tellure, extrema agris vitibusque desolatio accessit. Unde tanta rerum omnium in plebe praesertim et pauperiore populo inopia, ut exteris e regionibus ad colonorum etiam nostrorum sustentationem quarum caeteraque vitae adminicula comparare opus sit, magno collegii incommodo et notabili aerarii detrimento.

Sterilitatis incommoda molestiae non exiguae cumularunt quibus maxima anni parte a confiniorum commissariis impetiti commendae nostrae Praecenicensis ad extremas austriacae ditionis oras sita exponere confinia et iura tueri debebamus. An industria nostra et necdum completa confiniorum cum Venetis controversiae optatum habitura sint exitum proximum ver dabit, quo discussis alterum iam in annum rebus supremam tandem manum commissio imponet.

Collegio tamen nostro non mediocri spei argumentum accessit a munifica conspicui benefactoris manu qui oblati iam 300 rhenensibus [97r] pro sua in collegium charitate et benevolentia maiora deinceps beneficia operiri nos iubet.

Cellarium Praecenicum publice educilli usibus destinatum proximam una ex parte ruinam minabatur; diruta itaque instabiliora muri parte in firmiore loco nova fabricae moles assurexit impensis tantum huiusmodi monetae ducatis circiter 100, eo quod veteris muri tectique materialia in novae domus structuram potuerint adhiberi.

Iura collegii imminuta

Nec a vicario apostolico pacatis undequaque esse licuit. Paroeciam ille Divi Petri prope Goritiam collegio nostro unitam et nunquam antea a superiore ecclesiastico praeterquam a collegii rectoribus visitatam mox ab assumpto harum ecclesiarum regimine visitare tentaverat. Illud officiose a reverendo patre rectore novo effectum est, ut visitatio illa eoque saltem differretur donec altiorum superiorum ea super re sensa intelligerent. Multa interea in rem nostram nobis adducentibus visitatio haec usque ad septimam diem martii dicata est, absente scilicet reverendo patre collegii rectore, factaque prius soli vicario visitationis insinuatione constituta die vicarius apostolicus adfuit et aram maiorem tantum, fontem baptizmalem et caemeterium solemniter ritu lustravit. De visitanda subinde una saltem e filialibus ecclesiis mentio facta, sed reponentibus duobus e nostris qui coram aderant vigilaturi ne quid ultra regnantis pontificis bullam a qua totum illud visitationis ius petebatur attentaretur, reponentibus inque illis id pontificiae bullae repugnare, quae cum in unitis regularium domibus parochiis ea solum episcoporum visitationi subiiciat, quae ad [97v] sacramentorum administrationem pertinent, et aras laterales expresse eximat filiales etiam ecclesias eadem immunitate frui debere, cum in illo sacramentum assectari non soleat. Aquiescere iis rationibus visus est dominus episcopus, et una cum nostris demum reversus visitationi suae finem imposuisse videbatur

cum die insequenti nemine conscio ad unam e filialibus ecclesiis curru vectus eandem una cum vicario nostro quem comitem secum advexerat ingressus est et laudata tantum ecclesiola forma nulloque alio visitationis iure ibidem exercito, mox ad paroeciam reversus est, ubi non a nobis, ut die antecedenti, sed a vicario nostro prandio una cum missionariis suis, qui ternis ibidem diebus perstiterant, exceptus est. Ne quod tamen inopina illa ecclesiae filialis lustratis praeiudicium nobis afferre posset, mox scripto a nostris reclamatum est, ablataeque caeterarum filialium claves et in collegio conservatae, donec tota illa visitatio compleretur. Quod cum gravissime dominus episcopus, aut illi potius, qui optimi praesulis pro suo velle autoritate abutuntur, ferrent, Romam recurrere et bullae explanationem poscere aggressi, responsum accepisse feruntur: ecclesias filiales regularibus exemptis unitas vi supra memorata bulla visitari nullatenus ab episcopis posse. Mortuo septembri mense illustrissimo domino Iosepho Sacri Romani Imperii comite a Coronini Goritiensium parochi, aulae caesareae iure nostro veteri successorem proposuimus; sed recenti regio decreto nobis significatum est: parochiam Goritiensem novo archiepiscopatui deinceps inserenda. Agitur proinde, ut nobilem illam praerogativam nominandi parochi nullo demerito nostro deperditam, alio pari privilegio aulae caesarea compenset.

[98r] *Elogia patris Michaelis Fait*

Penultima dies martii postrema fuit patri Michaeli Fait 4 vota professorum decano. Natus is erat Goritiae anno 1666, 25 augusti, auditoque Clagenfurti primum dein Goritiae Aristotele Societate vivere coepit Viennae vigesima secunda octobris 1689, ubi ad religiosi nostri instituti normam probe excultus, patriae primum iuventuti latinae linguae elementa biennio exposuit; cui subinde muneri ob eximium, quem inde referri cernebat fructum ita affectus est, ut post emensum etiam multa cum laude theologiae curriculum dictamque ad aras summo pontifici obedientiam, humanioribus scholis occupari desideraverit, impetraveritque sexennio integro tanta sui et Societatis commendatione ut nulli potius, quam patri Michaeli suos filios parentes concrederent. Teneros illos animos et ad omnem directoris sui nutum intentissimos gravioris primum noxae horrore percellebat, dein mariano addictos cultui ita ad omnem boni rectique regulam efformabat, ut multi hodieum superstites faterentur, piaculo sibi fuisse divino sacrificio ferialibus etiam diebus non interesse, marianos quotidie globulos non evolvere et praescriptas a piissimo moderatore divo Christi nutritio laudes non persolvere.

Primis mox ab inchoato studio diebus marianam iconem duriori affixam chartae discipulorum cuilibet offerebat, ut e collo pendulam et cordi applicatam gererent. Quae filialis in divinam Matrem pietas ita multorum animo insedit, ut absolutis etiam studiis illam haustae a patre Michaele devotionis tesseram praeferrent. Unus etiam summo istae periculo aquis immersus marianae iconi, quam ad pectus gerebat, salutem suam gratus profitetur. Verum ingens, quo in Mariam ferebatur, amor arctis scholarum spatiis cohiberi non potuit, quin ad aliorum etiam utilitatem latius erumperet. Hinc tot editi ab eo libelli sunt, qui in omne hominum genus (?) diffusi pias marianae devotionis praxes animus omnium instillarent: tot recusae (!) Viennae augustae et alibi sacrae imagines, quibus teneram illam pietatem quam latissime propagaret adeo ut nihil magis in animo versare videretur quam Mariam, in quam ardentibus saepe affectibus ita erumpebat, ut ad vicina etiam cubicula aut toto etiam templo dum in choro precaretur, suspiria gemitusque audirentur, marianas icones quotquot poterat oratorio suo appendebat, occupatisque omnibus mensularum in cubiculo spatiis, obductisque ab imo usque ad summum [98v] sacris istis exemplaribus cubiculi sui parietibus, certum ad singula precationum pensum quotidie persolvebat.

Auditus quandoque a praetereuntibus tenera cum iisdem miscere colloquia, et Passaviensi cum primis Thaumaturgae se ardentius commendare suam in ea fiduciam ita repositam asserebat, ut si ab omnibus caeteris defereretur (?) ab ipsa certe nunquam se defertum iri speraret. Quae innocens, Deoque acceptissima devoti illius animi simplicitas cum iuvenum quandoque nostrorum curiositatem acueret, ut admotis ianuae auribus clarius intelligerent qua vel piis illis affectibus vel suavibus quos subinde canere solebat hymnis Mariophilus iste exprimeret, arcana inde manu se aliquando pulsos duo Societatis nostrae scholastici palam professi sunt. Unus ex iis adhuc superstes et patris Michaelis olim in Seminario Tergestino socius, alta nocte et compositis ad quietem omnibus domicilii totius incolis, cubiculi eius fores accesserat ut nihil tale opinantem et solitos inter affectus diu in se flagris saevientem accuratius perciperet; sed ignota plane manu dispectis repente per ambulacrum pluribus capillis panico terrore percussus curiositatis suae poenas dedit: cumque altero mox die reliquorum praeverteret vigilias ne vestigium quidem mysteriosa illius grandinis vel unico in capillo reperiret, non humana id arte sed Dei solius servi sui arcana sibi reservantis voluntate tactum fuisse agnovit. Innocentius alter sed feliciora nihil exitu curiositatem suam a Deo castigatum vidit. Hic circa horam noctis undecimam ad cubiculum patri Michaeli contiguum

revertens ipsa divi Michaelis Archangeli festum praecedente nocte totum ipsius cubile insolito splendore collucescens reperit ipsumque patrem Michaelem clariore solito voce et gestientis animi inclite (?) anhelitu suspirantem, quin tamen ullum inde verbum perciperet: audiebat praeterea et alterius persona intermixtos sermones quos cum propius exploraturus aures et oculos ad appositae clavis foramen admoveret repentino quodam horrore, toto corpore percelli adeo coepit ut vix tanti adhuc temporis spatio consistere pedibus potuerit, quo ad cubiculum proprium et mox ad cutulum se reciperet. Quae res tanto mirabilior videri poterat, quanto perspecta magis omnibus erat patris Michaelis regularis vitae observantia quae ultra prescriptum in Societate tempus conservare in cubiculo tamen piaculo sibi duxisset. Plura huiusmodi integerrima illius vitae morumque sanctimonia manifesta indicia crebris nostrorum extenorumque hominum sermonibus usurpata ultro praeterea (?), tum quod ea viri huius erat humilitas, ut nostris ea oculis erepta quam studiosissima [99r] niteretur, tum quod illi etiam, quibus arcana sui animi fidentius olim exposuerat, tabo maturiore sublatis nihil possessorum memoria commentare de eo potuerint. Quamquam vel ipse communis ille hominum sensus, et una omnium de viri sanctitate opinio magno nobis argumento esse debeat, patris Michaelis raram admodum virtutem extitisse, quam mox a vulgata eius morte quanto in pretio Goritienses habuerint ardentissimo illo studio testati sunt, quo de rebus quibusque eius contactu usuque sacratis fieri participes cupientes non aliter fere quam sanctorum reliquias magno in pretio hodieum conservant. Humilem nimirum suum servum Deo sic extollere volente, ut qui toto religiosae suae vitae curriculo vilem in oculis hominum et abiectam agere vitam elegisset, rariori demum virtutis splendore in vita pariter et post mortem inclaresceret. Et vero sive constantem illum religiosi fervoris tenorem, sive paratum in prospera aequae atque adversa animum spectemus, egregia ubique perfectioris vitae exempla legere licebit.

Quamdiu per aetatem illi atque vires licere poterat, licuit autem donec postremis fere annis a superiore domus id vetaretur, matutina surrectione duabus circiter horis veteros anteibat, ut per amicam illam noctis solitudinem Deo ardentius vacaret, et copiosis quibus in orando colliquescebat lacrymis tutius remotis arbitris indulgeret. Quam piam surgendi ante alios orandique consuetudinem adeo sibi propriam effecerat, ut suapte natura constituto tempore evigilare solitus, magno fratribus ad excitandam religiosam communitatem ex officio dispositis esset adiumento, quos vir humillimus adire prior solebat, monereque ut securi animo fidentesque quiescerent, ipsum scilicet opportune cum lumine adfuturum, ut obire

suum munus commode possent. Pari charitate vetera, dum opus esset, sociorum obibat munia. Quamdiu valebat viribus nunquam a communi sacrificiorum ordine eximi passus est, nunquam sacris operari rigida licet hyeme publice destitit. Reliquorum etiam supplere vices adeo solitus, ut, cum fatiscentibus iam senio viribus ad supremam ascendere aram non valeret, ad lateralem adreperere conaretur, ut docentium quandoque aut aliorum sacerdotum domo prodire cupientium commodis deserviret. Et quamvis provida superiorum ordinatione tum aegrorum curatoribus tum saeculari iuveni, qui postremis vitae annis patri Michaeli erat ab obsequiis, impositum fuisset ut in everrendo cubiculo caeterisque ad eius usum pertinentibus praesto adessent, ipse tamen donec potuit et everrere cubi- culi sordes et aquam oleum caeteraque sibi necessaria petere et deferre ad cubiculum ipse voluit. Numini verbo aut facto unquam molestus; ab of- fensoribus etiam prior veniam postulabat, nihil adeo [99v] deplorare so- litus, quam si religiosam quandoque charitatem violari intus socios ani- madvertisset. Sed qui beneficus adeo erat in caeteros, suorum osor com- modorum et proprii corporis acerrimus erat hostis. Flagris illud quotidie callebat (?) adeo asperere, ut solitis non contentus funiculis, flexilem ceram et rigidis contexta stellulis cura adhiberet, quibus foede dilaniatum mise- rum corpus cruentis tandem ulceribus anno 1743 ita imminuit ut nisi periti, quam ex obedientia admittere debuit, chirurgi industria accessisset, proxima inde caesarum partium putredo et sacer, ut aiunt, ignis abluito in corpore impediri via potuisset. Difficilem illam et computrescentis ma- teriae rigida amputatione horridam curam adeo forti animo sustinuit, ut chirurgo ipsi admirationi foret qui impavidum adeo patientem nunquam eatenus sibi obtigisse testabatur. Cuppediarum omnium, otii diverticulorum atque adeo communis in Societate lectuli ita erat incurius, ut de cibo nunquam queri auditus sit, nunquam relaxandi animi gratia domo prodi- re animadversus lecto denique nunquam alio ubi voluerit, quam solo sacro stramineo, eoque duris saepe asseribus interpositis adeo aspero ut supe- riorum tandem imperio cohiberi pius ille ardor debuerit et postremis saltem annis molliorem lectum admittere. Pium sane et gratum oculis erat spectaculum videre senecionem optimum multis herniae aliorumque ma- lorum incommodis obnoxium difficiles longosque collegii gradus bis terne quotidie conficere, ut ad altissimum templi chorum evadens, iconem divae Virginis spectare commodius posset, coram quae flexis plures in horas genibus tribus quatuorve myssae sacrificiis magna cum pietate et praecla- ro spectantium exemplo intererat. A meridie vero cum a nemine observa- ri se crederet ad ipsam collegii ecclesiam descendebat et communi nostro- rum cryptae advolutus piis sociorum manibus bene precabatur, dein factis

ad singulas templi aras stationibus ad cubiculum redibat, ubi resalutatis iterum sacris Mariae iconibus, et expressis lingua modo in hac modo in illa pavimenti parte sacris Iesu Mariae et Iosephi nominibus, nunc ad marianos, nunc ad divo Iosepho sacros gradus alacer itabat, toto diurni temporis cursu continuatae pietatis exercitiis definito. Si quando, id quod aetate adhuc vegeta erat frequentissimum, ad aegros evocaretur, tanto animi ardore munus hoc christianae pietatis aggrediebatur, ut sepositis tantisper curis omnibus totum in eo studium atque operam collocaret, ut concreditas suo zelo animas ad difficile illud aeternitatis iter disponeret. Huc etiam vota, huc labor omnis collimabat, dum bonae mortis et morientis in cruce Domini sodalitia seu Goritiae, seu Tergesti moderabatur. Dum civicum Goritiae caetum annis pluribus gubernaret ita nimirum sodalium suorum moribus ad virtutem informandis dabat operam, ut nunquam meliore loco res sodalium [100r] res consisterent, quam dum paterna patris Michaelis cura atque sollicitudine regerentur. Institutionibus catecheticis teneram iuventutem annis 16 partim Tergesti partim Goritiae tum in nostra tum in ursularum ecclesia dum imbueret, praeter numerosa minoris illius populi agmina, parentes ipsos et alias adulta iam aetate personas ad vitam christiane agendam sic animabat, ut uberrimos inde fructus legi animadvertens quo perenniores in omnium animis eos efficeret, compositis multa industria libellis, et modico illo, quod superiorum quandoque benevolentia aquirebat aere paulo (?) subiectis, theologiarum in iis virtutum actum pie confitendi methodum rudioribus praesertim mentibus ita proponebat, ut nemo fere e populo Goritiensi teneraque huius urbis iuventute modo sit, qui ad praescriptam iis in libellis normam necessarios illos virtutum actus non eliciat, et proposito ibidem ordine peccata sacerdoti non confiteatur. Pauperum casae, pia invalidorum hospitalia et triviales puerorum scholae praecipuis erant campus, in quo indefessus hic divinae gloriae zelotes plurimos religiosissimae vitae sudores deterisit, quos emendati multorum mores, sublatae imprecandi peierandique consuetudines radicata denique stabiliter virtus, multis retro annis sequuta (!) sunt. Sacras divi parentis Ignatii commentationes, cum virium tandem vocisque defectu (?) maioribus in templis proponere amplius nequiret, de superiorum venia scholasticam praecipue iuventutem postremis vitae annis iisdem excoluit. Supremum ad Divi Ioannis primae hebdomadae meditationes propositurus, cum vix pedibus insistere posset, eo cum devehebatur, et alienis succollatus brachiis ad editiorem de quo dicere solebat locum conscendens, ea rerum specie mirum in modum auditorum compunxit animos quo optime senis et sanctitatis fama tota urbe notissimi apostolico fervore recreati tanto numero prima etiam e nobilitate confluerunt, quan-

tum vix alius sperare eo tempore potuisset. A sacro poenitentiae tribunali, pro quo ad altum usque meridiem quamdiu potuit indefessus iudex in templo aderat, nec in extrema etiam senecta dimoveri potuit: quin impetrata a superioribus audiendorum in cubiculo poenitentium facultate assiduus ad id muneris incumberebat, ut civium multi studiosorum plerique eo conscientiae arbitro uterentur. His aliisque ardentissimae in proximum charitatis adminiculis uti eo libentius toto religiosae vitae tempore pater Michael potuit, quo veterana eum virtus et longo stabilita usu cupiditatum victoria securiorem in agendo effecerat. De se ipso vir caeteroquin humillimus dicere aliquando auditus est; singulari numinis favore graviores animi motus omnes et vitia a se debellata, uno gulae vitio excepto, ita nimirum pro ingenti, qua erat animi demissione illam quam a natura nactus erat, cibi appetentiam (...) nominabat. De qua tamen sublimes [100v] adeo triumphos egisse omni tempore patrem Michaellem, frequentia ab eo superiorum venia instituta ieiunia testantur. Mariana festa omnia rigido anteibat ieiunio. Mercurii dies (?) omnes abstinentia a carnibus, sabbathinum vero a coena ieiunius primo adeo proposito transegit, ut solo superiorum imperio postremis iam annis ad communem mensam obligari potuerit. Cibis crassioribus et inconditis aequae ac exquisitis contentus eduliis, nunquam meliora expetiit nunquam nisi supremis 5 annis a superioribus adactus carnibus in quadragesima vesci voluit. Et cum aetas ipsa exigeret, ac superiorum charitas extraordinario senum ferculo dignari eum vellet, ille nunquam aliud quam solum iusculum, idque in matutina tantum uti refectione admisit. Obfirmato tot praeclaris de se victoriis animo facile subinde pede mundi carnisque illecebras calcavit omnes. Nostro cuidam adolescenti de rebus ad spiritum pertinentibus secum disserenti ingenue fassus aliquando: se graviores contra angelicam puritatem motus nunquam omnino expertum; unica tantum nocte minus pudicam speciem insomnis obiectam, quam Dei gratia sublevante illico vigil repulisset. Alteri cuidam de suis aliquando rebus suscitanti ita reposuit, ut facile colligi potuerit, illum graviore nunquam noxa contaminatum purum ab omni scelere corpus tumulo reservasse. Innocuus adeo vitae candor et ab omni aliena pura in agendo cum omnibus synceritas, charum nostris aequae ac exteris effecerunt qui praeclara de eius probitate opinione concepta totos se illi in spiritu gubernandos tradiderant. Spiritualem nostrorum moderatorem egit Goritiae annis 12 pluribus sive hic sive Tergesti confessarium. Zagrabiae vero Flumine, Tergesti et Goritiae ministrum annis fere 26 ea ubique charitate ed de omnibus benemerendi studio, quae in multorum adhuc animis gratissima in patrem Michaellem perennant. Multi piis eius adhortationibus ad perfectionis vitae fervorem animati; gravioribus alii in voca-

tione religiosa tentationibus exempti dubiis anxietatibus liberati; alii, longam denique animi pacem et constantem religiosae disciplinae amorem patri Michaeli debent. Tergestinis divi Benedicti sanctimonialibus tanta rerum ab eo auditarum memoria inhaeserat ut cum paucis ante obitum annis de superiorum voluntate Tergestum ad breve tempus reviseret, repeti illa sibi ardentem expetierint auditaque salutis monita non aliter quam a viro sancto profecta recenti admodum recordatione conferrent. Pari in eum gratitudine ursulinae Goritiensis cathecheticas, quibus annis pluribus imbutae sunt, institutiones et religiosam animarum quam plaeraeque (!) magno suo commodo experta sunt, directionem multis laudibus prosequuntur. Sacris vero divae Clarae virginibus [101r] tanta de patre Michaeli erat opinio, ut quidquid ardentius a Deo postularent, eius precibus commendatum cuperent. Frequenter a superioribus collegii eum expetebant ut congregatis in unum omnibus monita salutis impertiret. Quod dum ante quinquennium ardentiore nonnihil zelo perageret, hoc tandem monito instructos dimisit: vigilarent scilicet et parato animo divinum pensum praestolarentur, qui brevi adfuturus plures ex hac mortali vita secum educturus esset. Prophetico id spiritu a patre Michaeli prolatum nemo est, qui pietissimis virginibus eximat. Vix enim pauci dies effluxerant, cum una repente fere tabe sublata est, duae aliae, veteri morbo consumptae, vivere desierunt. Neque alienum plane ab integerrimi huius viri sanctimonia plerisque id visum, quibus probe cognitum fuit, quam cordi patri Michaeli foret ad accuratorem illam, qua religiosum illud coenobium viget, observantiam suis etiam conatibus cooperari. Illis certe solis Passaviensem quam in oratorio tenebat iconem fictitiis ornandam floribus commiserat; ab illis cum caetera dona recusaret, florum quot hebdomadis fasciculos admittebat, quibus marianas excoleret gradus: illis denique de superiorum venia consignatam a morte voluit dilectam sibi adeo Passaviensis thaumaturgae imaginem, ut nimirum illa, publicae venerationi in caenobii choro proposita, marianum cultum post mortem etiam promoveret, cuius adeo studiosus extitit dum viveret. Sed de suo etiam obitu non omnino celari visus est; cum enim saepe antea de altera professione, a qua duobus tantum annis aberat, multa disponeret circa divi Christi Nutritii festum, quem ardentissimo semper studio venerabatur, levi morbo tentari inciperet, brevi se moriturum palam edixit et zelum patrem rectorem, quem iam e provincia comitiis reducem audierat, licet morbo levari nonnihil videretur, a se non amplius visum iri asseveranter confirmavit. Ardentiore subinde in coelestia studio se rapi sentiens solitas illas et familiares sibi antea voces «O coelum! Coelum! O quando! Quando!» saepius ingeminans vicinum resolutionis tempus adesse testabatur; quod proximo

mox eventu probatum est, nam 30 die martii sub horam 7 matutinam, divino pane biduo ante refectus, repente viribus fatiscens, placidissimo, eoque perbreui agone, sacramentali prius absoluteione bis donatus, in paucorum sociorum corona, qui de repentino periculo edocti colligi eo poterant, multis ad aeternitatem meritis divitem animam Creatori suo reddidit. **[101v]** Vulgata subinde viri omnium opinione sancti morte, urbs universa indoluit; utque piae nobilium quam modum personarum curiositati et communi in defunctum pietati satisfaceret, integro die in vetere sacristia exanime corpus, pium aliquid et a mortali pallore alienum vultu referens, expositum iacuit, donec sequenti mane copioso populo, pietate non minus quam dolore animi, optimo populari suo parentante, conductis etiam, qui ad omnes aras piacularem pro anima hostiam simul offerrent exteris sacerdotibus, tumulatum est, anno actae feliciter aetatis quinto supra octuagesimum ad initam Societatem sexagesimo secundo.

[102r]

1752

Numerus personarum collegii, poenitentium et celebrantium

Collegium Goritiense constabat hoc anno sociis novem supra viginti. Septem Marthae muniis occupati, seni scholasticae iuventuti instituendae dabant operam, sedecim vero sublimi sacerdotum ministerio proximorum procurabant salutem ea cura atque sollicitudine, ut sacramentali absoluteione donatos 25.072 poenitentes ad eucharisticam mensam convivas adduxerint, ipsi interea cum exteris sacerdotibus deciem mille septingentis et sexdecim vicibus incruentam hostiam Deo immortalis offerentibus. Nihil minus studii atque industriae in eo positum est, ut paterna plane charitate omnibus omnia facti et aegrorum, domos suprema Ecclesiae sacramenta postulantium, indefessi obirent et salutis monita omnibus iis praecipue impertirent, quos aetas ipsa pericula et aliorum insidiae in certum animarum exitium tradebant.

Sensit id et gratis etiam lacrymis testata est saepius una et altera puella e paterna domo cum infami proco profusa et tamdiu in omni vitiorum carie volutata, donec nostrorum ope in tuto collocata est, atque opportuno munita viatico ad suos tandem secunda remeavit. Pari sollicitudine decem familiis toto fere anno subventum, quas extrema domi egestas gravi exposebat periculo nisi lagra per sacerdotes nostros stipe identidem recreata arduam famem et hostium insidias evasissent. Virgini item nobili, religioso

in coenobio tertium iam in annum custoditae, sacerdos noster de victu iterum et vestitu providit.

Perditis amoribus irretitus adolescens opportunis confessarii monitis ad previdentia (!) et omnis omnia (?) periculi fugam adductus. Plures sacramentorum, quae aliquot iam annis sacrilege temerabant, usum meliorem edocti benignam Dei expectantis manum uberes inter solatii lacrymas agnoverunt.

Tredecim denique luthaericolae impiae suae sectae errores detestati, catholica in templo nostro sacra professi sunt. Potens ad haec agenda illicium sacrorum apparatus fuit, quibus actis in basilica nostra solemnibus, omnis generis conditionisque multitudo dum pia oblectatione externos sensus pasceret, salutaribus impelli monitis internos sensit. Non modicum sacrae illi pompae incrementum dedit centenae et ultra cereis corusca ara, dum divi parentis Ignatii solenni festo triduo apparatu (...) turba anteiret, divo vero Indiarum Apostolo solita novem dierum devotione tota fere civitas supplex advoluta est, ipso urbis nostrae archipraesule quotidiano suo suorumque exemplo devotam turbam praeceante. Idem ipso divi Xaverii festo novo suo capitulo atque numeroso stipatus clero e cathedrali basilica votivam supplicationem ad templum nostrum deduxit, [102v] et ad aram maiorem privato ritu sacris operatus est. Eruditam divo Ignatio panegyrim admodum reverendus dominus Daniel Simonetti, Seminarii Gradiscani praefectus, instruxit, divo vero Xaverio laudator e Palmensi Veneta provincia coenobio capucinatorum²⁰⁷ guardianus accitus est.

Indigetum nostrorum cultus

Par cultus angelico adolescenti Aloysio habitus, cuius festis honoribus triduo prolusum est. Sex item dominicarum devotio a plerisque instituta multos e coelo favores et beneficia impetravit. Hos inter puella nobilis praesentem angelici sui patroni opem experta est²⁰⁸, dum noxiis continuae febris caloribus diu tentata, concepto ad divum adolescentem voto, desperatae licet valetudini restituta est. Persona alia ingentibus, quas primo voverat spectris diu frustrata, extremo confici moerore ex tetris (!) hypocondriae humoribus tabescere ita caeperat, ut non optato tantum muneri, sed nec ulli alteri idoneam se fore arbitraretur, suadente nostro divi parentis Ignatii

²⁰⁷ Capucinatorum *inserito in soprilinea*.

²⁰⁸ Expertae est *inserito in soprilinea corregge altra parola depennata*.

opem imploratam illico sensit; difficili nimirum levata morbo et deplorata iam fere, dignitate repente potita, quam ut ab Ignatio profectam intelligeret hoc demum anno novis honoribus cumulatam vidit eo ipso die, quo fundatis ante biennium personae huius liberalitate triduanis precibus divus iste solemniter apud nos pompa coleretur. Demum pridie kalendas ianuarii pro transacto feliciter anno Deo Optimo Maximo gratiae persolutae sunt, ubi, instructa facibus nobilitate et templo toto cereis luminibus collucescente, ambrosianus hymnus grato populo decantatus est; ecclesiae interea nostro, apposita oratione, affusam multitudinem ad nova Numini vota animante.